
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
N. 510 DEL 22/08/2023 

 
 

   

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
CITTÀ DI ALESSANDRIA 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE  

U.O.T. Traffico  

Via Lanza 27/29  - 15121 Alessandria   

tel. 0131 316611 – Fax 0131 443220 –  
email:  poliziamunicipale@comune.alessandria.it – pec :poliziamunicipale@comunedialessandria.it  

 

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA.  

 DISCIPLINA  DELLA   CIRCOLAZIONE STRADALE.    

  ISTITUZIONE ZTL SPERIMENTALE DELLA DURATA DI SEI MESI IN ALCUNE VIE DEL 

CENTRO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

RICHIAMATA  l’informazione alla Giunta Comunale n° 149 del 21/04/23 relativa alla modifica della ZTL in 

alcune vie del centro città e che prevede un periodo di vigenza a titolo sperimentale della 

durata di sei mesi, eventualmente prorogabili; 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale del 31 del 10/06/2020 è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.)  e del Piano Generale 

del Traffico Urbano (P.G.T.U.), che propone la realizzazione di una serie di azioni-cardine quali 

il perseguimento di una maggiore qualità dello spazio pubblico, per una città a “rischio-zero” 

e una accessibilità e rivitalizzazione del centro storico, anche grazie alla modifica della 

viabilità in alcune strade già interessate da un flusso di traffico ridotto, ma che necessitano 

una migliore soluzione operativa che ne permetta la fruizione ai soli utenti autorizzati; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di armonizzare la vigente ZTL con le “Linee guida sulla regolamentazione 

della circolazione stradale e segnaletica nelle zone a traffico limitato” emanate dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari 

generali ed il personale – Direzione Generale per la sicurezza stradale, registro ufficiale 

U.0005050.28-06-2019” e pertanto ridefinire gli orari e la perimetrazione della nuova ZTL, 

interessando tre distinte zone della città; 

DATO CHE  la vigente Ordinanza temporanea n° 15 di istituzione della ZTL in centro, valida sino al 

31/12/2023, dovrà essere pertanto  modificata per quanto relativo; 

RITENUTO di dover adottare idoneo provvedimento viabile atto alla tutela della circolazione veicolare 

e pedonale; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. concernente il controllo sulla regolarità amministrativa; 

RICHIAMATI il decreto sindacale 88/2022 di attribuzione incarico di direzione dei servizi Autonomi 

Avvocatura e Polizia Locale al Segretario Generale dr.ssa Pierluisa Vimercati per anni tre;  



la determinazione dirigenziale del Segretario Generale N. 1147 del 29/06/2023 di 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Autonomo 

Polizia Locale al Comandante Vicario Alberto Fabrizio Bassani, fino al 31/12/2024;           

 
ORDINA 

 
A parziale modifica dell’ Ordinanza Temporanea n° 15 del 12/01/2023, con validità sino alle ore 24:00 del 

31/12/2023, i seguenti provvedimenti viabili: 

 

 dalle ore 00:00 del 26 agosto 2023 e sino 24:00 del 29/02/24 istituzione della ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO H24, nelle seguenti vie: 
 

- VIA SAN GIACOMO DELLA VITTORIA, nel tratto compreso tra piazza della Libertà e via Faà di Bruno; 

la riapertura della completa viabilità dell’anello viabile di piazza della Libertà; 

il posizionamento di due FIORIERE mobili a scomparsa, all’intersezione tra piazza della Libertà e via San 

Giacomo della Vittoria, quale sistema di regolamentazione della ZTL;  

da tale divieto sono esclusi: FORZE DELL’ORDINE, MEZZI DI SOCCORSO, TRASPORTO PUBBLICO URBANO E 

TITOLARI DI CUDE; 

 

- VIA CHENNA, nel tratto compreso tra via dei Guasco ed il numero civico 9. 

Da tale divieto sono esclusi i veicoli che accedono ai passi carrabili dei numeri civici 4 e 9, e che avranno 

accesso a senso unico alternato da via dei Guasco.  

Sia posizionato un arredo urbano quale dissuasore di transito dopo il numero civico 9 e sia identificato il 

tratto in argomento quale strada chiusa a fondo cieco; 

 

- VIA DON BENZI, istituzione del senso di marcia da via Vescovado a via Chenna. 

 

Altresì, il DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA nelle seguenti vie: 

- via Chenna, nel tratto compreso tra via dei Guasco e via Don Benzi,  

- via Don Benzi. 

 

La revoca della APU in via Vescovado, nel tratto compreso tra via dei Guasco e via Volturno; 

L’istituzione di uno stallo di sosta riservato alle operazioni di carico/scarico delle merci, nelle seguenti vie: 

- VIA VESCOVADO, nel tratto compreso dal numero civico 7 e per uno sviluppo di metri dieci, lato 

destro rispetto al senso di marcia. 

 

L’istituzione di due stalli di sosta in via Chenna presso numero civico 50, (piazzetta Santa Lucia) così definiti: 

- uno stallo riservato ai titolari di CUDE (contrassegno unificato disabili europeo), e a seguire 

- uno stallo riservato alle operazioni di carico scarico delle merci. 

 

 Dalle ore 16:00 del 26 agosto 2023 e sino 06:00 del 29/02/24 l’istituzione della ZONA A TRAFFICO 
LIMITATO con orario dalle ore 16:00 alle ore 06:00 del giorno successivo, nelle seguenti vie, anche 
regolate da sistema di DISSUASIONE DEL TRAFFICO MOBILE A SCOMPARSA (pilot): 
 

- via San Giacomo della Vittoria, nel tratto compreso tra via Faà di Bruno e piazza Marconi, 

- piazza Marconi, nel tratto compreso tra via San Giacomo della Vittoria e via San Lorenzo (lato 

numeri civici 22 e 23) 

- via Merula, 

- vicolo del Verme, 

- via Lanza, nel tratto compreso tra vicolo del Verme e piazza Garibaldi, 

- via San Lorenzo, nel tratto compreso tra piazza Marconi e via Piacenza, 

- via Trotti, nel tratto compreso tra via Alessandro III e via Migliara, 

- via Migliara, nel tratto compreso tra via Vochieri e via Milano, 



- via Milano, nel tratto compreso tra via Migliara e via Verona, 

- via Vochieri, nel tratto compreso tra via Rattazzi e via Migliara, 

- via Piacenza, nel tratto compreso tra via Trotti e via San Giacomo della Vittoria, 

- via Faà di Bruno, nel tratto compreso tra via San Giacomo della Vittoria e via Verdi, 

- via XXIV Maggio, nel tratto compreso tra via Verdi e via San Giacomo della Vittoria. 

 
ORDINA ALTRESÌ 

 
che la sosta a tariffazione in gestione all’Amag Mobilità, ove istituita nelle predette Zone a Traffico 
Limitato, sia  riservata dalle ore 16:00 alle ore 20:00 ai soli utenti autorizzati al transito nella medesima. 
 
Restano invariate le tipologie di utenti autorizzati al transito e sosta nelle ZTL, secondo quanto disposto dal 

Nuovo Regolamento per accesso, circolazione e sosta dei veicoli nella Zona a Traffico Limitato, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 16/12/2020, ad eccezione del tratto di via San 

Giacomo della Vittoria compreso tra piazza della Libertà e via Faà di Bruno, meglio sopra indicati. 

 
Resta invariata la ZTL con orario H24 nelle seguenti vie: 

- piazza Marconi, 

- via Caniggia, 

- via Legnano,  

- corso Roma, 

- via Bergamo, nel tratto compreso tra via Trotti e via San Giacomo della Vittoria, 

- via Modena, nel tratto compreso tra via San Giacomo della Vittoria e via Trotti, 

- via Alessandro III, nel tratto compreso tra piazzetta della Lega e via Trotti, 

- via San Lorenzo, nel tratto compreso tra via Piacenza e piazzetta della Lega, 

- via Ferrara,  

- piazzetta della Lega, 

- via Migliara, nel tratto compreso tra via Milano e piazza della Libertà, 

- via Sappa, 

- via Vochieri, nel tratto compreso tra via Trotti e piazzetta della Lega, 

- via Milano, nel tratto compreso tra via Migliara e piazzetta della Lega, 

- via dei Martiri,  

- vicolo dell’Erba. 

 

LA REVOCA DEI PROVVEDIMENTI VIABILI IN PALESE CONTRASTO CON LA PRESENTE ORDINANZA. 

 

La presente Ordinanza Temporanea si intende applicata senza pregiudizio dei diritti di terzi, con facoltà di 

revoca, modifica o sospensione in qualsiasi momento, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione 

Comunale. 

 

Gli agenti operanti potranno comunque adottare ulteriori provvedimenti temporanei atti alla tutela della 

circolazione. 

I veicoli in sosta irregolare potranno essere rimossi. 

I divieti sono resi manifesti in loco da segnaletica stradale installata a norma del D.L.vo 30/04/1992 n° 285. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal D.L.vo 30/04/1992 n° 285. 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di Polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada, sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento costituisce comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 7 

legge nr. 241 del 07 agosto 1990 e si dispone, ai sensi dell’art. 8, di dare adeguata pubblicità al presente 

provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e nei consueti modi di diffusione. 

 



A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte o in alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Alessandria, lì 22 agosto 2023     

 

 

                               Il Comandante Vicario 

                                 Alberto Fabrizio BASSANI 

          (firmato digitalmente) 
 

 

 

Il responsabile dell’istruttoria procedimentale 

Arch. Cristina Gambarini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 22/08/2023


